

Estado de Minas Gerais
 Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV
 Período: 4º Trimestre de 2004



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	173.468,20	1.517.927,24
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	152.231,19	432.346,29
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão 'Causa Mortis' e Doação de Bens e Direitos	0,00	0,00
Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis - ITBI	25.901,26	89.497,57
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	578.011,52	2.560.916,18
Subtotal	929.612,17	4.600.687,28
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	5.287.038,26	21.067.260,51
Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR	3.327,64	5.146,92
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI	0,00	0,00
Transferência Financeira do ICMS Desoneração - L.C. Nº 87/96	77.608,47	310.433,88
Demais Transferências da União	10.064,79	40.259,17
Cota-Parte do Imposto s/ Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS	2.702.682,80	9.394.981,03
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA	360.137,79	1.537.522,94
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	47.341,85	174.602,50
Subtotal	8.488.201,60	32.530.206,95
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Multas e Juros de Mora do IPTU	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora do ITBI	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora do ISSQN	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISSQN	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa do IPTU	55.845,71	760.589,73
Receita da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa do ISSQN	10.696,01	37.553,44
Subtotal	66.541,72	798.143,17
TOTAL	9.484.355,49	37.929.037,40

2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
Remuneração do Pessoal da Educação	1.696.503,67	3.715.370,62
Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e Demais Profissionais da Educação	0,00	0,00
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente	0,00	146.909,16
Ampliação da Rede Física (Aquisição e Construção)	83.787,24	1.345.293,85
Manutenção e Conservação da Rede Física	0,00	0,00
Manutenção de Bens e Serviços Vinculados ao Ensino	250.297,31	1.028.625,35
Material Didático Escolar	0,00	0,00
Estudos e Pesquisas	0,00	0,00
Transporte Escolar	129.717,35	421.163,02
Outras (Educação)	1.260,00	5.670,00
Subtotal	2.161.565,57	6.663.032,00
2.2 - Contribuição ao FUNDEF (15% retido)	1.260.126,37	4.682.753,45
TOTAL	3.421.691,94	11.345.785,45

3 - PERCENTUAL APLICADO	36,08%	29,91%
--------------------------------	---------------	---------------

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	1.949.064,84	20,17	1.949.064,84	20,17
2º Trimestre	2.913.592,95	28,64	4.862.657,79	24,52
3º Trimestre	3.061.435,72	35,56	7.924.093,51	27,86
4º Trimestre	3.421.691,94	36,08	11.345.785,45	29,91